Isu akidah ini dianggap penting bagi memelihara kepercayaan umat Islam agar tidak bercabang dan menjadi punca perpecahan besar dalam kalangan umat Islam.

Berikut adalah taburan tajuk khutbah untuk kedua-dua tahun:

1) Kategori akidah

**Jadual 3.2:** Taburan Tajuk Khutbah Bagi Kategori Akidah

Bil. Tarikh Tajuk Subkategori
1 06/01/2017 08 Rabi' al-Akhir 1438H Rasulullah SAW Di Hati Beriman Kepada Rasul
2 13/01/2017 07 Rabi' al-Akhir 1438H Nikmat Syurga Atau Azab Neraka Beriman Kepada Hari Akhirat
3 27/01/2017 28 Rabi' al-Akhir 1438H Alam Kubur Beriman Kepada Hari Akhirat
4 10/02/2017 13 Jamadil Awal 1438H Rebutlah Syurga Allah Beriman Kepada Hari Akhirat
5 24/02/2017 27 Jamadil Awal 1438H Apabila Terjadinya Kiamat Beriman Kepada Hari Akhirat
6 10/03/2017 11 Jamadil Akhir 1438H Amalan Dihisab Beriman Kepada Hari Akhirat
7 24/03/2017 25 Jamadil Akhir 1438H Hari Kebangkitan Beriman Kepada Hari Akhirat
8 14/04/2017 17 Rajab 1438H Tiupan Sangkakala Beriman Kepada Hari Akhirat
9 21/04/2017 24 Rajab 1438H Hikmah Israk Dan Mikraj Beriman Kepada Rasul
10 26/05/2017 29 Syaaban 1438H Tuntutan Ramadhan Beriman Kepada Allah
11 02/06/2017 07 Ramadhan 1438H Al-Quran Kalam Allah Beriman Kepada Kitab
12 16/06/2017 21 Ramadhan 1438H Lailatul Qadar Beriman Kepada Allah

13 23/06/2017 28 Ramadhan 1438H Bahagia Dunia, Bahagia Akhirat Beriman Kepada Qadha' Dan Qadar
14 30/06/2017 06 Syawal 1438H Hindarilah Su'ul Khatimah Beriman Kepada Qadha' Dan Qadar
15 21/07/2017 27 Syawal 1438H Hidupkan Sunnah Rasulullah Beriman Kepada Rasul
16 01/09/2017 10 ZulHijjah 1438H Nikmat Hidayah Beriman Kepada Allah
17 08/09/2017 17 Zulhijjah 1438H Mahsyar Yang Pasti Berlaku Beriman Kepada Hari Akhirat
18 15/09/2017 24 Zulhijjah 1438H Hijrah Yang Sebenar Beriman Kepada Rasul
19 22/09/2017 02 Muharram 1439H Persiapan Menuju Akhirat Beriman Kepada Hari Akhirat
20 06/10/2017 16 Muharram 1439H Berpegang Kepada Ahli al-Sunnah wa al-Jamaah Beriman Kepada Rasul
21 13/10/2017 22 Muharram 1439H Hidup Mati Itu Ketentuan Allah Beriman Kepada Qadha' Dan Qadar
22 27/10/2017 07 Safar 1439H Buku Catatan Amal Kali Kedua Dibuka Beriman Kepada Qadha' Dan Qadar
23 10/11/2017 21 Safar 1439H Azab Neraka Beriman Kepada Hari Akhirat
24 22/12/2017 03 Rabi' al- Akhir 1439H Redha Allah Atau Redha Manusia Beriman Kepada Allah
25 05/01/2018 17 Rabi' al- Akhir 1439H Disemarakkan Syiar Islam Di Muka Bumi Beriman Kepada Allah
26 19/01/2018 12 Jamadil Awal 1439H Gerhana Bulan [Khutbah Khas] Beriman Kepada Allah
27 09/20/2018 23 Jamadil Awal 1439H Akhir Hayat Laa Ilaaha Illallah Beriman Kepada Allah
28 09/02/2018 23 Jamadil Awal 1439H Nikmat Dunia Yang Sementara Beriman Kepada Hari Akhirat
29 16/03/2018 28 Jamadil Awal 1439H Penghayatan Akidah Beriman Kepada Allah
30 23/03/2018 05 Rajab 1439H Kehidupan Dunia Adalah Ujian Beriman Kepada Qadha' Dan Qadar
31 04/05/2018 11 Syaaban 1439H Sifat 20 bagi Allah SWT Beriman Kepada Allah
32 08/06/2018 23 Ramadhan 1439H Kedatangan Malaikat Izrail Beriman Kepada Malaikat

33 29/06/2018 15 Syawal 1439H Wajah Hari Kebangkitan Beriman Kepada Hari Akhirat
34 13/07/2018 29 Syawal 1439H Janji Allah Itu Benar Beriman Kepada Allah
35 24/08/2018 12 Zulhijjah 1439H Qadha' Dan Qadar Allah Beriman Kepada Qadha' Dan Qadar
36 31/08/2018 19 Zulhijjah 1439H Gerhana Bulan- Khutbah Khas Beriman Kepada Allah
37 14/09/2018 04 Muharram 1440H Pelihara Hati Beriman Kepada Allah
38 05/10/2018 25 Muharram 1440H Jalan Menuju Syurga Beriman Kepada Allah
39 19/10/2018 10 Safar 1440H Usaha Dan Tawakal Beriman Kepada Qadha' Dan Qadar
40 02/11/2018 24 Safar 1440H Akidah Ahl al-Sunnah Wa al-Jama'ah Aliran al- 'Asyairah dan al- Maturidiah Beriman Kepada Rasul
41 09/11/2018 01 Rabi' al- Awal 1440H Akidah Kukuh, Diri Teguh Beriman Kepada Allah
42 16/11/2018 08 Rabi' al- Awal 1440H Kasih Akan Rasulullah SAW Beriman Kepada Rasul
43 30/11/2018 22 Rabi' al- Awal 1440H Berpegang Teguh Dengan Islam Beriman Kepada Allah

Jadual 3.3 pula menunjukkan kekerapan dan peratusan teks khutbah Jumaat Negeri Johor 2017-2018 bagi tajuk akidah.

Kategori Kekerapan Peratus (%)
Beriman Kepada Allah 15 34.9
Beriman Kepada Malaikat 1 2.3
Beriman Kepada Kitab 1 2.3
Beriman Kepada Rasul 7 16.3
Beriman Kepada Hari Akhirat 12 27.9
Beriman Kepada Qadha' Dan Qadar 7 16.3
Jumlah 43 100

2) Bidang Syariah

**Jadual 3.4:** Taburan Tajuk Khutbah Bagi Kategori Syariah

Bil. Tarikh Tajuk Subkategori
1 03/02/2017 06 Jamadil Awal 1438H Azab Menanti Pengamal Riba Muamalat
2 03/03/2017 04 Jamadil Akhir 1438H Bertambah Dengan Sebab Bersedekah Muamalat
3 07/04/2017 10 Rajab 1438H Keagungan Bulan Haram Ibadah
4 05/05/2017 08 Syaaban 1439H Menghidupkan Bulan Syaaban Ibadah
5 19/05/2017 22 Syaaban 1439H Perbanyakkan Solat Sunat Ibadah
6 09/06/2017 21 Ramadhan 1439H Keberkatan Dengan Berzakat Ibadah
7 03/11/2017 14 Safar 1439H Keretakan Keluarga Munakahat
8 24/11/2017 05 Rabi' al-Awal 1439H Bahaya Fitnah Munakahat
9 08/12/2017 19 Rabi' al-Awal 1439H Harta Milik Allah Ibadah
10 26/01/2018 09 Jamadil Awal 1439H Solat Penghubung Dengan Allah Dan Pendinding Dari Maksiat Ibadah
11 23/02/2018 07 Jamadil Akhir 1439H Maqasid Syar'iyah Dalam Kehidupan Ibadah
12 02/03/2018 14 Jamadil Akhir 1439H Apabila Masjid Tiada Pengimaran Ibadah
13 09/03/2018 21 Jamadil Akhir 1439H Perceraian Dan Kesannya Muamalat
14 06/04/2018 19 Rajab 1439H Syariat Islam Membangunkan Negara Maju Kenegeraan

15 13/04/2018 26 Rajab 1439H Pengajaran Israk Mikraj Ibadah
16 27/04/2018 11 Syaaban 1439H Awlawiyyat [Keutamaan] Dalam Kehidupan Ibadah
17 18/05/2018 02 Ramadhan 1439H Hikmah Ramadhan Ibadah
18 25/05/2018 09 Ramadhan 1439H Istiwa' Kaabah Ibadah
19 01/06/2018 16 Ramadhan 1439H Nuzul Quran Ibadah
20 22/06/2018 08 Syawal 1439H Persediaan Hadapi Munkar Nakir Ibadah
21 06/07/2018 22 Syawal 1439H Bersegera Mendirikan Solat Subuh Ibadah
22 20/07/2018 07 Zulkaedah 1439H Halal Itu Jelas Muamalat
23 27/07/2018 14 Zulkaedah 1439H Wasiat Dalam Islam Muamalat
24 21/09/2018 11 Muharram 1440H Tiada Rasa Nikmat Ibadah Ibadah
25 28/09/2018 18 Muharram 1440H Sakinah, Mawaddah, Rahmah Dalam Keluarga Munakahat
26 12/10/2018 03 Safar 1440H Harta Dunia Yang Tidak Pernah Cukup Ibadah
27 07/12/2018 29 Rabi' al- Awal 1440H Berzakat, Berwakaf dan Berinfaq Ibadah
28 14/12/2018 06 Rabi' al- Akhir 1440H Adab Menghadiri Solat Ibadah
29 21/12/2018 13 Rabi' al- Akhir 1440H Kasih Kepada Ibubapa Munakahat
30 28/12/2018 20 Rabi' al- Akhir 1440H Pelihara Alam Ciptaan Allah Ibadah

Jadual 3.4 menunjukkan perincian tajuk khutbah bagi kategori Syariah. Tajuk-tajuk yang ditulis adalah berkaitan dengan lima subkategori, seperti di dalam jadual 1.5; iaitu Ibadah; 20 tajuk (66.7%), muamalat; 5 tajuk (16.6%), munakahat; 4 tajuk (13.3%) dan kenegaraan 1 tajuk (3.3%).

**Jadual 3.5:** Subkategori Syariah

Bidang Kekerapan Peratus (%)
Ibadah 20 66.7
Muamalat 5 16.6
Munakahat 4 13.3
Kenegaraan 1 3.3
Jumlah 30 100

3) Bidang Akhlak

**Jadual 3.6:** Taburan Tajuk Khutbah Bagi Kategori Akhlak

Bil. Tarikh Tajuk Subkategori
1 20/01/2017 21 Rabi' al-Akhir 1438H Akhlak Terhadap Allah
2 17/02/2017 20 Jamadil Awal 1438H Akhlak Terhadap Allah
3 17/03/2017 18 Jamadil Awal 1438H Akhlak Terhadap Manusia
4 28/04/2017 02 Syaaban 1438H Akhlak Terhadap Allah
5 12/05/2017 15 Syaaban 1439H Akhlak Terhadap Manusia
6 07/07/2017 13 Syawal 1439H Akhlak Terhadap Manusia
7 14/07/2017 20 Syawal 1439H Akhlak Terhadap Allah
8 28/07/2017 04 Zulkaedah 1439H Akhlak Terhadap Manusia
9 04/08/2017 11 Zulkaedah 1439H Akhlak Terhadap Manusia
10 11/08/2017 18 Zulkaedah 1439H Akhlak Terhadap Manusia
11 18/08/2017 25 Zulkaedah Akhlak

1439H Terhadap Manusia
12 25/08/2017 03 Zulhijjah 1439H Hargai Nikmat Allah Akhlak Terhadap Allah
13 29/09/2017 08 Muharram 1440H Punca Perpecahan Mesti Dielakkan Akhlak Terhadap Manusia
14 20/10/2017 29 Muharram 1440H Bersama Cegah Maksiat Akhlak Terhadap Manusia
15 17/11/2017 28 Safar 1439H Mencintai Ilmu Akhlak Terhadap Allah
16 01/12/2017 12 Rabi' al-Awal 1439H Menghayati Perjuangan Rasulullah SAW Akhlak Terhadap Allah
17 15/12/2017 26 Rabi' al-Awal 1439H Muhasabah Diri Akhlak Terhadap Allah
18 29/12/2017 26 Rabi' al-Akhir 1439H Islam Menitikberatkan Kesihatan Akhlak Terhadap Alam
19 12/01/2018 24 Rabi' al-Akhir 1439H Amanah Satu Tanggungjawab Akhlak Terhadap Allah
20 19/01/2018 12 Jamadil Awal 1439H Hidupkan Usaha Dakwah Akhlak Terhadap Manusia
21 16/02/2018 30 jamadil Awal 1439H Apabila Anak Menjadi Tuan Akhlak Terhadap Manusia
22 30/03/2018 12 Rajab 1439H Akhlak Runtuh Negara Lumpuh Akhlak Terhadap Manusia
23 20/04/2018 04 Syaaban 1439H Gejala Sosial Tiada, Masyarakat Sejahtera Akhlak Terhadap Manusia
24 11/05/2018 25 Syaaban 1439H Guru Mukmin Pemangkin Generasi Muda Akhlak Terhadap Manusia
25 15/06/2018 01 Syawal 1439H Keadilan Islam Akhlak Terhadap Manusia
26 03/08/2018 21 Zulhijjah 1439H Selidik Dahulu Akhlak Terhadap Manusia
27 10/08/2018 28 Zulkaedah 1439H Mengejar Kebaikan Akhlak Terhadap Allah
28 17/08/2018 05 Zulhijjah 1439H Menyambut Panggilan Haji Akhlak Terhadap Allah

29 07/09/2018 26 Zulhijjah 1439H Ibrah Peristiwa Hijrah Akhlak Terhadap Allah
30 26/10/2018 17 Safar1439H Bangkitlah Wahai Umat Islam Akhlak Terhadap Manusia
31 23/11/2018 15 Rabi' al- Akhir 1439H Syukur Atau Kufur Akhlak Terhadap Allah

Jadual 3.6 menunjukkan perincian tajuk khutbah Negeri Johor 2017-2018 bagi kategori akhlak. Tajuk-tajuk yang ditulis adalah berkaitan dengan tiga subkategori, seperti di dalam jadual 3.7; iaitu akhlak terhadap Allah; 13 tajuk (42%), akhlak terhadap manusia; 17 tajuk (54.8%), dan akhlak terhadap alam; 1 tajuk (3.2%).

Oleh yang demikian, rujukan kandungan khutbah Jumaat terutama dalam dalil yang dimuatkan di dalam teks khutbah Jumaat perlu dipastikan terlebih dahulu.

- b) Hadith ini ditulis dalam teks Khutbah Jumaat Negeri Johor pada 5 Mei 2017 bersamaan 8 Syaaban 1439H.

عَنْ أَنَسِ بْنِ مَالِكٍ قَالَ كَانَ النَّبِيُّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ إِذَا دَخَلَ رَجَبٌ
قَالَ اللَّهُمَّ بَارِكْ لَنَا فِي رَجَبٍ وَشَعْبَانَ وَبَارِكْ لَنَا فِي رَمَضَانَ
(Riwayat Ahmad)

Maksudnya: "Daripada Anas bin Malik RA berkata: Adalah Rasulullah SAW apabila datangnya bulan Rejab, Rasulullah membaca doa (maksudnya) berkatilah kami dalam Rejab dan Syaban dan berkatilah kami dalam Ramadan."

- c) Hadith ini ditulis dalam teks Khutbah Jumaat Negeri Johor pada 6 Oktober 2017 bersamaan 16 Muharram 1439H.

إِنَّ أُمَّتِي لَا تَجْمَعُ عَلَى ضَلَالَةٍ، فَإِذَا رَأَيْتُمْ اخْتِلَافًا فَعَلَيْكُمْ بِالسَّوَادِ الْأَعْظَمِ

(Riwayat Ibnu Majah)

Maksudnya: “*Umatku tidak akan bersepakat di dalam perkara yang sesat, jika kamu melihat mereka itu berselisihan hendaklah kamu berpegang kepada kelompok jemaah yang tersebar.*”

- d) Hadith ini ditulis dalam teks Khutbah Jumaat Negeri Johor pada 2 Mac 2018 bersamaan 14 Jamadil Akhir 1439H.

عَنْ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ أَنَّهُ قَالَ إِذَا رَأَيْتُمُ الرَّجُلَ يَعْتَادُ الْمَسْجِدَ

فَاشْهَدُوا لَهُ بِالْإِيمَانِ فَإِنَّ اللَّهَ تَعَالَى قَالَ: إِنَّمَا يَعْمُرُ مَسَاجِدَ اللَّهِ مَنْ آمَنَ بِاللَّهِ

وَالْيَوْمِ الْآخِرِ...

(Riwayat Ahmad)